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Максименко А.П. Вплив цифровізації на загрози економічній безпеці

держави. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.
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спеціальністю 051 Економіка (05 Соціальні та поведінкові науки). – Національний

університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка». Полтава, 2025.

Дисертаційна робота присвячена поглибленню теоретичних положень,

удосконаленню методичних підходів та розробленню практичних рекомендацій

щодо виявлення та оцінювання впливу цифровізації на загрози економічній

безпеці держави.

У дисертаційній роботі розкрито сутність та роль цифровізації у

трансформаційних процесах національної економіки шляхом інтеграції трьох

концепцій її трактування: техніко-форматної, комерційно-оптимізаційної та

технологічно-інформаційної. Здійснено теоретичне узагальнення та

структуризацію категоріального апарату проявів цифровізації. Визначено

фундаментальні властивості цифровізації та їхній вплив на формування загроз

економічній безпеці держави.

Доповнено класифікацію загроз економічній безпеці держави в умовах

цифровізації за рівнем походження та впливом цифрового компонента, що

поглиблює розуміння джерел виникнення цифрових загроз та посилює

методологічну базу їх ідентифікації. Виділено кластери загроз із максимальним

рівнем впливу на економічну безпеку держави в умовах цифровізації.

Розкрито дуальний вплив цифровізації, що, з одного боку, сприяє

підвищенню економічної стійкості держави, а з іншої – призводить до формування

нових та трансформації існуючих загроз економічній безпеці держави.

Виокремлено соціально-економічну, кібернетично-технологічну та інституційно-

регуляторну сфери детермінації загроз в умовах цифровізації, що сприяє їх

превентивному виявленню.
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Здійснено критичний аналіз методичного інструментарію оцінювання рівня

економічної безпеки держави та виявлено концептуальні недоліки його

застосування в умовах цифровізації, а саме, застарілість, суперечливість

нормативного забезпечення, перевантаження індикаторами, фіксованість

порогових значень, обмежену гнучкість до нових умов. Доповнено методичні

засади оцінювання економічної безпеки держави індикаторами інформаційно-

цифрової складової на макро-, мікро- та нанорівнях національної економіки, що

дозволяє враховувати вплив цифровізації на загрози економічній безпеці держави.

Проведено діагностику рівня економічної безпеки України та виявлено

найбільшу концентрацію загроз у інвестиційно-інноваційній, макроекономічній,

фінансовій, зовнішньоекономічній та демографічній сферах. Здійснено

оцінювання домінуючого впливу цифровізації і воєнних дій на всі

системоутворюючі складові економічної безпеки держави.

На основі відхилень індикаторів інформаційно-цифрової складової

економічної безпеки держави від їх критичних значень виявлено реальні та

потенційні загрози, спричинені цифровізацією. Визначено, що в умовах

динамічного розвитку цифрових технологій, системний вплив на національну

економіку мають загрози вразливості економічних суб’єктів до кібератак,

залежності від імпорту цифрових технологій та низького рівня цифрової

грамотності населення. Виявлено загрози структурних деформацій та надмірної

концентрації ресурсів у цифровому секторі, що поглиблює дисбаланси в

національній економіці.

Обґрунтовано необхідність удосконалення нормативно-правової бази та

інституційного забезпечення економічної безпеки України з урахуванням

європейського досвіду. Визначено передумови інтеграції України в європейський

цифровий простір та концептуальні засади регуляторного удосконалення для

зміцнення економічної безпеки держави в умовах цифровізації.

Спрогнозовано негативну динаміку інтегральних показників економічної

безпеки за її складовими на основі ретроспективного аналізу, що є підґрунтям для

побудови моделі впливу цифровізації на економічну безпеку держави. Проведено
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соціологічне дослідження цифрової грамотності населення як чинника

вразливості суб’єктів нанорівня національної економіки до кіберзагроз.

Розроблено авторську модель впливу цифровізації на економічну безпеку

держави, що відображає динаміку загроз на макро-, мікро- та нанорівнях та

критичні точки впливу цифровізації.

Пріоритизовано напрями запобігання загрозам економічній безпеці держави

в умовах цифровізації за допомогою використання методів RICE, «Kano» та

«Value vs. Effort» на засадах розвитку інституційного забезпечення економічної

безпеки та безпекоорієнтованого середовища, що є передумовою зменшення

негативного впливу цифровізації на економічну безпеку держави.

Дисертація є завершеним науковим дослідженням, яке містить нові

теоретичні положення, науково-методичні підходи та практичні рекомендації

щодо виявлення та оцінювання впливу цифровізації на загрози економічній

безпеці держави.

Наукові положення, висновки і рекомендації, що виносяться на захист,

одержані автором самостійно. Внесок автора в наукові праці, опубліковані в

співавторстві, конкретизовано в списку публікацій.

Практичне значення отриманих результатів роботи полягає в тому, що

теоретичні положення, методичні підходи та висновки доведені до рівня

прикладних рекомендацій, які в сукупності створюють основу для виявлення та

оцінювання впливу цифровізації на загрози економічній безпеці держави.

Отримані наукові результати дослідження були використані установами та

організаціями у своїй діяльності при підготовці аналітичних матеріалів та

здійснення заходів із забезпечення економічної безпеки України в умовах

цифровізації.

Ключові слова: цифровізація, національна економіка, економічна безпека,

цифрова безпека, інформаційна безпека, загрози економічній безпеці,

кіберзагрози, цифрові ризики, цифрові технології, цифрова грамотність.

5

ABSTRACT

Maksymenko A.P. The Influence of Digitalisation on Threats to the Economic

Security of the State – A qualification scientific work on the rights of a manuscript.

Dissertation for obtain the scientific degree of Doctor of Philosophy in the

specialty 051 Economics (05 Social and Behavioral Sciences) – National University

«Yuri Kondratyuk Poltava Polytechnic». Poltava, 2025.

The dissertation is devoted to deepening theoretical provisions, improving

methodological approaches, and developing practical recommendations for identifying

and assessing the impact of digitalisation on threats to the economic security of the state.

The dissertation elucidates the essence and role of digitalisation in the

transformation processes of the national economy by integrating three concepts of its

interpretation: technical-formal, commercial-optimisation, and technological-

informational. A theoretical generalisation and structuring of the categorical apparatus of

digitalisation manifestations has been carried out. The fundamental properties of

digitalisation and their impact on the formation of threats to the economic security of the

state are identified.

The classification of threats to the economic security of the state in the context of

digitalisation is supplemented by the level of origin and influence of the digital

component, which deepens the understanding of the sources of digital threats and

strengthens the methodological basis for their identification. In the context of

digitalisation, clusters of threats with the maximum level of impact on the economic

security of the state have been identified.

The dual impact of digitalisation has been revealed, which, on the one hand,

contributes to the economic stability of the state, and on the other hand, leads to the

formation of new threats and the transformation of existing threats to the economic

security of the state. The identification of the socio-economic, cybernetic-technological

and institutional-regulatory spheres of threat determination in the context of digitalisation

has been established, thus facilitating their preventive detection.

A critical analysis of the methodological tools for assessing the level of economic

security of the state has been carried out, and conceptual shortcomings in their application
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in the context of digitalisation have been identified, namely obsolescence, inconsistency

of regulatory support, overload of indicators, fixed threshold values, and limited

flexibility to new conditions. The methodological basis for assessing the economic

security of the state has been supplemented with indicators of the information and digital

component at the macro, micro and nano levels of the national economy. This

development allows for consideration of the impact of digitalisation on threats to the

economic security of the state.

A comprehensive evaluation of Ukraine's economic security has been conducted,

identifying the investment and innovation, macroeconomic, financial, foreign economic

and demographic domains as the primary sources of threat. An assessment has been

conducted on the prevailing impact of digitalisation and military operations on the

economic security of the state, with a particular focus on the system-forming components

that underpin this security.

A study of the deviations of indicators within the information and digital

components of the state's economic security, from their critical values, has enabled the

identification of threats to both the real and potential aspects of the system in the context

of digitalisation. It was determined that, in the context of the dynamic development of

digital technologies, the vulnerability of economic entities to cyberattacks, dependence

on imports of digital technologies, and the low level of digital literacy among the

population have a systemic impact on the national economy. It has been posited that

structural deformations and excessive concentration of resources in the digital sector may

be conducive to the deepening of imbalances in the national economy.

The necessity to enhance the regulatory and legal framework, as well as

institutional support for Ukraine's economic security, with consideration for European

experience, has been substantiated. The necessary conditions for Ukraine to become

integrated into the European digital space have been determined, as have the conceptual

foundations for regulatory improvement that are required to strengthen the country's

economic security in the context of digitalisation.

The negative dynamics of integral indicators of economic security by its

components is predicted based on retrospective analysis, which is the basis for building

7

a model of the impact of digitalisation on the economic security of the state. A

sociological study of the digital literacy of the population as a factor in the vulnerability

of nano-level entities of the national economy to cyber threats has been conducted. An

author has developed a model that explores the impact of digitalisation on the economic

security of the state. This model reflects the dynamics of threats at the macro, micro and

nano levels, as well as the critical points of impact of digitalisation.

Priority was given to the identification and prevention of threats to the economic

security of the state in the context of digitalisation. The RICE, Kano and Value vs. Effort

methods were utilised to develop institutional support for economic security and a

security-oriented environment. It is imperative to note that this is a prerequisite for

reducing the negative impact of digitalisation on the economic security of the state.

The dissertation constitutes a comprehensive scientific study, encompassing novel

theoretical provisions, scientific and methodological approaches, and practical

recommendations for identifying and assessing the impact of digitalisation on threats to

the economic security of the state.

The scientific provisions, conclusions and recommendations presented in the

defence were obtained by the author independently. The author's contributions to

scientific works published in co-authorship are specified in the list of publications.

The practical significance of the results obtained lies in the fact that the theoretical

provisions, methodological approaches and conclusions have been elevated to the level

of applied recommendations, which, taken together, form the basis for identifying and

assessing the impact of digitalisation on threats to the economic security of the state. The

findings of the research were utilised by institutions and organisations in their activities,

specifically in the preparation of analytical materials and the implementation of measures

to ensure Ukraine's economic security within the context of digitalisation.

Keywords: digitalisation, national economy, economic security, digital security,

information security, threats to economic security, cyber threats, digital risks, digital

technologies, digital literacy.
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ВСТУП

Науковий прогрес і цифровізація кардинально змінили сучасні

економічні процеси. Інтенсивне впровадження інформаційно-комунікаційних

технологій, мережі Інтернет, мобільного зв’язку, соціальних мереж, онлайн-

сервісів, зокрема, автоматизованих алгоритмів та віртуальних грошей,

створюють можливості для підвищення конкурентоспроможності,

ефективності праці, якості життя та прозорості державних послуг. Водночас,

процеси цифровізації економіки супроводжуються появою принципово нових

викликів і загроз економічній безпеці держави.

Останнім часом цифрові ризики набули системного характеру,

поширюючись не тільки на комерційний сектор, а й на всі рівні національної

економіки. Така тенденція становить загрозу не лише економічній безпеці

підприємств, а й державному суверенітету та макроекономічній стабільності.

Найбільш небезпечними є загрози, які стали майже неконтрольованими, а саме

кібератаки та маніпулювання інформацією, які можуть порушити

функціонування критичної інфраструктури національної економіки.

З огляду на ці обставини, питання інформаційної та цифрової складової

економічної безпеки держави набуває особливої актуальності. Так, протидія

цифровим загрозами вимагає поєднання заходів та знань в питаннях

економіки, кібербезпеки, технологічних досліджень та розробки ефективної

державної економічної політики. Тому, завдяки міждисциплінарному підходу

можливе створення ефективних стратегій із забезпечення економічної безпеки

держави з урахуванням впливу цифровізації.

Проблема забезпечення економічної безпеки держави розглядається в

низці ґрунтовних працях таких науковців, як І. Бабець, 3. Варналій,

Т. Васильців, Т. Ганущак, О. Власюк, А. Гальчинський, В. Геєць, В. Горбулін,

Я. Жаліло, С. Єгоричева, С. Онищенко та інших. У фундаментальних

дослідженнях з економічної безпекології висвітлюються теоретико-методичні

засади забезпечення економічної безпеки з позицій філософського та
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соціологічного осмислення. Питанню цифровізації, як новітнього процесу

впровадження цифрових технологій в усі сфери людського життя та його

наслідків, присвячені роботи низки науковців, а саме: С. Бермана, Р. Белла,

О. Грибіненко, С. Король, В. Кулик, Л. Лігоненко, С. Лукіна, М. Міхровської,

Г. Назарової, В. Наместнік, І. Струтинської, Е. Столтермена, С. Федюніна,


[…]

економіки.

Просимо висловити Вашу думку та оцінити параметри впливу, припущення та
зусиль окремих напрямів запобігання загрозам економічної безпеки України в умовах
цифровізації:

Reach – охоплення змінами цільової авдиторії, визначення показника розраховано
населенням України у 32 млн осіб та, зважаючи на покриття мережі Інтернет у 94% у 30
млн для напрямів, що мають вплив на всіх користувачів, інші значення – пропорційні частці
населення, яка безпосередньо відчує наслідки від зазначених дій;
Impact – рівень впливу від рішення, наскільки глобальними будуть результати, де більша
оцінка – більш значні результати, від 0,25 до 2;
Effort – час на впровадження змін, відповідно до процесів затребуваних на реалізацію
заходів, де більша оцінка – більші потреби часу, від 0,25 до 2;
Confidence – рівень довіри припущенням, де більша оцінка – більша впевненість про
достовірність попередніх трьох припущень, в тому числі Reach, від 0,25 до 1.

Напрям R I Е С
Модернізація економічного законодавства цифровими аспектами 32
Удосконалення інструментів регулювання впливу цифровізації 30
Формування єдиної цифрової стратегії 28
Оновлення методологічного апарату оцінки загроз в умовах
цифровізації

27

Сприяння зростанню цифрової грамотності населення 22
Навчання цифрових компетенцій, фахівців ІКТ сектору та допомога
перекваліфікації працівників галузі ІТ

14

Удосконалення механізмів захисту зв’язку та мережі Інтернет 30
Розвиток цифрової демократії 32
Участь в європейських проєктах розвитку і захисту цифрової
інфраструктури

32

Залучення інвестиційних коштів для розвитку цифрових технологій 14
Спільні правила цифрового простору 22
Інтеграція інституцій та агенцій в безпекову архітектуру ЄС 32
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Додаток К

Таблиця К.1

Результати експертної оцінки напрямів запобігання загрозам економічної
безпеки України в умовах цифровізації

Показник Impact
Респондент / Значення 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 CV Сер

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Модернізація економічного
законодавства цифровими
аспектами 1,3 1,4 0,9 1,4 1,4 1,1 1,3 1,4 1,5 1,3 0,14 1,3
Удосконалення інструментів
регулювання впливу
цифровізації 1 1,1 0,4 0,6 0,7 1 0,7 0,8 1 0,7 0,28 0,8
Формування єдиної цифрової
стратегії 0,6 0,6 0,3 0,6 0,6 0,5 0,5 0,4 0,5 0,4 0,21 0,5
Оновлення методологічного
апарату оцінки загроз в умовах
цифровізації 0,5 0,5 0,4 0,6 0,5 0,4 0,4 0,5 0,6 0,6 0,16 0,5
Сприяння зростанню цифрової
грамотності населення 1,5 1,6 1,4 1,7 1,7 1,6 1,7 1,8 2 2 0,11 1,7
Навчання цифрових
компетенцій, фахівців ІКТ
сектору та допомога
перекваліфікації працівників
галузі ІТ 1,4 1,4 1 1,2 1,1 1,3 1,3 1,4 1,6 1,3 0,13 1,3
Удосконалення механізмів
захисту зв’язку та мережі
Інтернет 0,9 1 0,5 1,1 1 1,1 1 1,3 1,3 0,8 0,24 1
Розвиток цифрової демократії 0,6 0,9 0,5 0,5 0,7 0,6 0,9 0,5 0,9 0,9 0,26 0,7
Участь в європейських
проєктах розвитку і захисту
цифрової інфраструктури 0,9 0,9 0,8 1 0,9 1,5 1 0,9 1,1 1 0,19 1
Залучення інвестиційних
коштів для розвитку цифрових
технологій 1 1,1 0,8 1,2 1 0,9 0,8 0,9 1,2 1,1 0,15 1
Спільні правила цифрового
простору 1 1,1 0,5 1 1 0,9 0,7 0,8 1 1 0,20 0,9
Інтеграція інституцій та
агенцій в безпекову
архітектуру ЄС 1,9 1,9 1,5 1,8 1,6 1,6 2 1,9 2 1,8 0,10 1,8
Показник Confidence
Модернізація економічного
законодавства цифровими
аспектами 1 0,9 0,5 0,5 1 1 0,6 0,8 1 0,7 0,26 0,8
Удосконалення інструментів
регулювання впливу
цифровізації 0,9 0,8 0,6 0,6 0,6 1 0,8 0,9 1 0,8 0,20 0,8
Формування єдиної цифрової
стратегії 0,6 0,7 0,4 0,6 0,7 0,5 0,7 0,6 0,6 0,6 0,16 0,6
Оновлення методологічного
апарату оцінки загроз в умовах
цифровізації 0,9 1 0,4 0,9 0,8 0,8 0,6 0,8 1 0,8 0,23 0,8
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Продовження табл. К.1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Сприяння зростанню цифрової
грамотності населення 1 0,6 0,6 0,9 0,5 0,8 0,9 0,8 1 0,9 0,22 0,8
Навчання цифрових компетенцій,
фахівців ІКТ сектору та допомога
перекваліфікації працівників
галузі ІТ 0,6 0,7 0,6 0,6 0,5 0,6 0,5 0,5 0,8 0,6 0,16 0,6
Удосконалення механізмів
захисту зв’язку та мережі Інтернет 0,7 0,8 0,7 0,5 0,5 0,5 0,6 0,8 1 0,9 0,25 0,7
Розвиток цифрової демократії 0,8 0,8 1 1 0,7 0,7 1 1 1 1 0,15 0,9
Участь в європейських
проєктах розвитку і захисту
цифрової інфраструктури 0,9 0,9 0,7 1 1,1 1 0,8 0,7 1 0,9 0,15 0,9
Залучення інвестиційних
коштів для розвитку цифрових
технологій 0,8 1 0,7 0,9 0,9 1,1 0,9 0,8 1 0,9 0,13 0,9
Спільні правила цифрового
простору 0,6 0,6 0,8 0,8 0,5 1 1 0,9 0,8 1 0,23 0,8
Інтеграція інституцій та
агенцій в безпекову
архітектуру ЄС 0,9 0,6 0,6 0,7 0,9 0,9 1 0,8 1 0,6 0,20 0,8
Показник Effort
Модернізація економічного
законодавства цифровими аспектами 1,6 1,6 1,6 1,7 1,8 1,9 1,6 1,5 2 1,7 0,09 1,7
Удосконалення інструментів
регулювання впливу
цифровізації 1,6 1,5 1,5 1,3 1,4 1,4 1,8 1,6 1,5 1,4 0,09 1,5
Формування єдиної цифрової
стратегії 1,1 1,1 0,8 0,9 1 1 1 1,1 1,1 0,9 0,11 1
Оновлення методологічного
апарату оцінки загроз в умовах
цифровізації 0,5 0,5 0,3 0,6 0,5 0,4 0,5 0,6 0,7 0,5 0,24 0,5
Сприяння зростанню цифрової
грамотності населення 2 1,9 1,8 2 2 2 2 1,9 2 2 0,04 2
Навчання цифрових компетенцій,
фахівців ІКТ сектору та допомога
перекваліфікації працівників
галузі ІТ 1 1 0,7 1 1,2 0,8 0,9 1 1,3 1,1 0,18 1
Удосконалення механізмів
захисту зв’язку та мережі Інтернет 0,7 0,8 0,7 1 1,1 1,1 1 1,1 1,3 1,2 0,21 1
Розвиток цифрової демократії 1,5 1,6 1,4 1,5 1,6 1,5 1,4 1,3 1,7 1,5 0,08 1,5
Участь в європейських
проєктах розвитку і захисту
цифрової інфраструктури 0,8 0,7 0,7 1 0,9 0,6 1,1 0,6 1 0,6 0,24 0,8
Залучення інвестиційних
коштів для розвитку цифрових
технологій 0,8 0,8 1 0,9 1,1 0,9 0,9 1,2 1,4 1 0,19 1
Спільні правила цифрового
простору 1 1 0,5 1 0,7 0,7 0,6 0,7 0,9 0,9 0,23 0,8
Інтеграція інституцій та
агенцій в безпекову
архітектуру ЄС 2 2 1,9 1,9 2 2 1,9 1,9 2 2 0,03 2

Джерело: складено та розраховано автором
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Додаток Л

Довідки про впровадження
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