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Актуальність теми дослідження. Поточні стратегії цифрового

розвитку кардинально змінюють принципи та механізми функціонування

економіки, формуючи позитивний і негативний вплив на всі її сектори,

створюючи нові моделі взаємодії. Цифровізація стала одним із ключових

драйверів економічного розвитку, підвищення продуктивності праці,

розвитку цифрової інклюзії, залучення інвестицій, стимулювання

інновацій, а також забезпечення більшої прозорості та доступності

публічних послуг. Новітні цифрові технології та інноваційні рішення

виступають ключовими рушіями соціально-економічних трансформацій,

сприяючи формуванню нової якості життя та розвитку сучасного

суспільства. Стрімкий розвиток цифрової інфраструктури та широке

впровадження пов’язаних технологій, поряд із позитивними ефектами,

зумовлює і низку ризиків, серед яких – зростання кількості кібератак,

витоків даних та інформаційних маніпуляцій на тлі постійного збільшення

обсягів і темпів обігу інформації. Цілями цифрових атак стають стратегічні

державні системи, що надалі загрожує функціонуванню економіки та

критичної інфраструктури. Сила впливу і масштаби окреслених загроз

посилилися в умовах глибшої інтеграції економіки в цифровий простір та

повномасштабної війни, розгорнутої росією проти України.

3 огляду на вищезазначене, на сучасному етапі одним із головних

пріоритетів державної політики має бути забезпечення безперервного й

безпечного функціонування інформаційно-цифрової складової економічної

безпеки держави. Досягнення цієї мети потребує врахування міжнародного

досвіду нормативно-правового регулювання, визначення стратегічних

орієнтирів і впровадження ефективних заходів з мінімізації загроз,

особливо в умовах обмеженості ресурсів та необхідності прискореної

інтеграції до європейського цифрового простору. Саме тому тематика

дисертації Максименка А.П. є вкрай актуальною й своєчасною.

Наукова новизна дослідження та ступінь обґрунтованості й

достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій

дослідження. Аналіз основних наукових результатів, висновків і

рекомендацій, сформульованих Максименком А.П. у дослідженні, дозволяє

зробити висновок про їх належну аргументованість і відповідність

науковим критеріям. Положення, винесені автором у пункти наукової

новизни, не викликають заперечень, а їхній рівень новизни визначений

відповідно до наукових напрацювань.

У дисертаційній роботі представлено наукові положення, що мають

наукову новизну i засвідчують значний особистий внесок автора у розвиток

теоретико-методичних засад і науково-практичних рекомендацій щодо

формування інформаційної безпеки національної економіки. До найбільш

вагомих результатів дослідження, які містять ознаки наукової новизни,

варто віднести такі:

− набув подальшого розвитку підхід до визначення цифровізації в

контексті економічної безпеки, що базується на уніфікації дефініції за

трьома концепціями її трактування: техніко-форматна, комерційно-

оптимізаційна, технологічно-інформаційна (с. 24-26), що дозволяє

обґрунтовано виокремити інформаційно-цифрову складову економічної

безпеки держави, враховуючи її автономність та глобальний масштаб

прояву загроз;

− удосконалено класифікацію детермінант загроз економічній

безпеці держави, що враховує трансформацію традиційних та виникнення

нових чинників під впливом цифровізації, з деталізацією загроз за рівнями

походження, розкриває їх взаємозв’язки та визначає роль цифрового

компонента (с. 42–45), що забезпечує розширення методологічної бази

виявлення та ідентифікації ключових кластерів новітніх загроз;

− удосконалено автором підхід до ідентифікації та оцінювання

двоаспектного впливу цифровізації на економічну безпеку держави, що

охоплює три ключові сфери детермінації – соціально-економічну,

кібернетично-технологічну та інституційно-регуляторну (с. 69-71). Такий

підхід дозволяє комплексно обґрунтувати стратегічні напрями протидії

загрозам з урахуванням дефіциту ресурсів в умовах воєнного часу та

потреби адаптації до цифрової трансформації в межах євроінтеграції;

− дисертантом розроблено науково-методичні підходи до

ідентифікації інформаційно-цифрових загроз економічній безпеці держави,

що передбачають впровадження комплексу індикаторів їх оцінювання

через діяльність суб’єктів на макро-, мікро- та нанорівні (с. 80-85)

національної економіки, що дозволяє ідентифікувати негативний вплив

цифровізації на економічну безпеку України та слугує підґрунтям для

формування адаптивних механізмів протидії загрозам економічній безпеці

держави;

− обґрунтовано підхід до моделювання впливу цифровізації на

економічну безпеку держави, з урахуванням результатів соціологічного

дослідження, який відображає адаптивну динаміку цифрових загроз на

макро-, мікро- та нанорівні (додаток Е, с. 170-174). Це дозволило

спрогнозувати критичні точки деструктивних процесів, зокрема зростання

числа кібератак, формування структурних дисбалансів в економці,

зростання конкуренції за кадри високої кваліфікації, що слугує підґрунтям

для розроблення політики запобігання загрозам економічній безпеці

України шляхом удосконалення інституційного забезпечення;

− дисертантом сформульовано науково-методичний підхід до

пріоритезації напрямів захисту економічної безпеки держави, що дозволяє

обґрунтувати доцільність концентрації зусиль на формуванні єдиної моделі

її забезпечення (с. 179-189), спрямованої на створення

безпекоорієнтованого інформаційного середовища та максимального

охоплення суб’єктів економічної діяльності.

Наукові результати, висновки та рекомендації, викладені в дисертації

Максименка А.П. на здобуття наукового ступеня доктора філософії,

характеризуються високим ступнем обґрунтованості та достатнім рівнем

аргументованості, виходячи зі структурної побудови та змісту роботи,

обсягу проаналізованого матеріалу, власних розрахунків автора, що

забезпечило вирішення поставлених завдань відповідно до визначеної мети

дослідження.

Зв’язок роботи з науковим програмам, планами, темами. В роботі

присутній зв’язок теми з науковими програмами, планами та пріоритетними

напрямами наукових досліджень кафедри фінансів, банківського бізнесу та

оподаткування Національного університету «Полтавська політехніка імені

Юрія Кондратюка». В межах реалізації науково-дослідної роботи

«Формування організаційно-економічних засад запобігання загрозам

соціально-економічній безпеці України в умовах пандемії» (номер

державної реєстрації 0122U001749, 2022-2023 рр.), де автором розкрито

двоаспектний вплив цифровізації, та «Формування безпекоорієнтованого

інформаційного середовища для підвищення економічної безпеки України

у воєнний та повоєнний періоди» (номер держреєстрації 0124U000615,

2024-2025 рр.), де розкрита сутність цифровізації в аспекті пріоритизації

напрямів запобігання загрозам економічній безпеці держави.

Повнота викладу основних положень дисертації у наукових

виданнях та апробація результатів дослідження. Матеріали дисертації

свідчать про системний і послідовний характер наукового пошуку: від

теоретичного аналізу – до емпіричних узагальнень. Наявні у дисертації

наукові результати, висновки та пропозиції, що виносяться на захист,

отримані автором самостійно. Повнота результатів дослідження висвітлена

у 25 опублікованих наукових працях, з яких 2 статті у наукових виданнях,

що входять до міжнародної наукометричної бази даних Scopus, 7 статей у

наукових фахових виданнях, 16 тез доповідей у матеріалах міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференцій. Загальний обсяг

публікацій – 8,1 д.а., з яких особисто автору належить 5,07 д.а.

Основні положення i результати дисертаційної роботи пройшли

апробацію й отримали схвальну оцінку на міжнародних наукових та

науково-практичних конференціях, у тому числі: ІІ Міжнародній науково-

практичній інтернет-конференції студентів, аспірантів та молодих вчених

«Розвиток фінансів, аудиту, бухгалтерського обліку та оподаткування:

реалії часу» (Кам’янець-Подільський, 2023 р.); VІІІ МНПІК «Економіка,

фінанси, банківська справа та освіта: актуальні питання розвитку,

досягнення та інновації» (Одеса-Острава, 2023 р.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Сучасні наукові погляди на розвиток світової

економіки та міжнародного співробітництва» (Німеччина-Україна,

Лейпциг-Одеса, 2023 р.); 1st International Scientific and Practical Internet

Conference «Impact of Artificial Intelligence and Other Technologies on

Sustainable Development» (Дніпро, 2023 р.); МНПК «Реформування

економіки в контексті міжнародного співробітництва: механізми та

стратегії» (Запоріжжя, 2024 р.); I Міжнародній науково-практичній

конференції «Наукові стратегії в контексті глобальних викликів» (Польща,

Варшава, 2024 р.); VІІІ Міжнародній науково-практичній конференції

«Економічна безпека: держава, регіон, підприємство» (Полтава, 2024 р.);

ІХ Міжнародній науково-практичній конференції «Економічна безпека:

держава, регіон, підприємство» (Полтава, 2025 р.).

Публікації здобувача відповідають вимогам пунктів 8 i 9 Постанови

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 «Про затвердження

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії».

Анотація кваліфікаційної наукової праці Максименка Андрія

Петровича повною мірою відображає основні положення та результати,

викладені у дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Достовірність результатів дисертаційної роботи. Результати

наукової роботи Максименка А.П. мають високий ступінь достовірності,

що підтверджуються глибоким теоретико-методичним та емпіричним

обґрунтуванням сформульованих автором наукових положень, висновків,

рекомендацій. При виконанні дослідження було опрацьовано широке коло

джерел: наукових праць із заявленої проблематики, законодавчих та

нормативно-правових актів Верховної Ради України та Кабінету Міністрів

України, Указів Президента України, національних стратегій, Європейської

стратегії економічної безпеки, нормативно-правових актів профільних

міністерств та відомств, Регламентів Європейської Комісії та Ради,

аналітичних даних Європейського Союзу, нормативних інструментів ЄС,

Міжнародних безпекових актів, даних Державної служби статистики

України, офіційних даних досліджень міжнародних організацій, зокрема

UNCAD, МВФ і Statista, звітів національних банків країн Європи та США.

У дослідженні використано широкий перелік загальнонаукових та

спеціальних методів: аналізу та синтезу, логічного узагальнення та

групування, системний та синергетичний підходи, діалектичний, наукової

абстракції, системного аналізу, економіко-статистичного аналізу,

графічного аналізу, ретроспективного аналізу, порівняльного аналізу,

регресійного аналізу, побудови кореляційно-регресійних моделей,

системний та структурно-логічний підходи.

Дотримання принципів академічної доброчесності. Дисертаційна

робота є самостійно виконаною кваліфікаційною та науковою працею.

Наукові положення, розробки, висновки та рекомендації, що викладені у

дисертації та винесені на захист, отримані здобувачем самостійно. Робота

Максименка А. П. є результатом самостійного дослідження, що

дотримується вимог академічної етики. Усі запозичення належно

оформлені відповідно до чинного законодавства про авторське право.

Порушень академічної доброчесності у дисертаційній роботі не виявлено.

Теоретичне та практичне значення результатів дисертації.

Науково-практична цінність дослідження полягає в тому, що основні

наукові положення, методичні підходи й висновки представлені у

дисертаційному досліджені доведені до рівня прикладних рекомендацій та

є підґрунтям для вдосконалення системи забезпечення інформаційної

безпеки національної економіки.

Практична значущість дослідження підтверджується наявністю

офіційних довідок про впровадження результатів у діяльність державних і

громадських інституцій: Національним інститутом стратегічних

досліджень (довідка №293/313 від 28.04.2025 р.); Департаментом

економічного розвитку, торгівлі та залучення інвестицій Полтавської

обласної військової адміністрації (довідка 01-1.08/1109 від 09.05.2025 р.);

Головним управлінням Пенсійного фонду в Полтавській області (довідка

№1600-0702-8/35409 від 08.05.2024 р.); Національним університетом

«Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» (довідка №10-10/2121 від

29.05.2025 р.).

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. У цілому

позитивно оцінюючи наукове та практичне значення одержаних

Максименком А.П. результатів, слід зазначити деякі дискусійні положення,

недоліки та зауваження, що мають місце в дисертаційній роботі:

1. Дослідження набуло б додаткової наукової цінності за умови

проведення більш розгорнутого критичного аналізу інституційного

забезпечення інформаційно-цифрової складової економічної безпеки при

визначенні змісту та ролі цифровізації у національній економіці (п. 1.1,

с. 29–32). Такий підхід дозволив би глибше обґрунтувати методичну базу

дослідження та більш повно виявити прогалини у нормативно-правовому та

організаційному забезпеченні.

2. У другому розділі дисертаційної роботи автором запропоновано

індикатори оцінки рівня інформаційно-цифрової складової економічної

безпеки (п. 2.1, с. 82–85). На нашу думку, вагомою перевагою методичних

рекомендацій щодо розрахунку рівня економічної безпеки України є

визначення вагомості та нормативних значень показників, що дозволяють

глибше розкривати вплив та силу загроз на економічну безпеку. Водночас

доцільним є формування обґрунтованих вагових значень та критеріїв

оцінювання для обраних індикаторів з метою підвищення точності та

об’єктивності результатів.

3. Представлений автором у п. 3.1 огляд інституційного забезпечення

України та ЄС є не достатньо рівномірним за рівнем деталізації, глибиною

аналізу, повнотою та масштабом охоплення інституційних структур. Більш

збалансоване врахування відмінностей у масштабі, повноваженнях та

фінансово-організаційних можливостях інституцій України та ЄС могло б

сприяти здійсненню більш цілісного повноцінного компаративного аналізу

їх спроможності щодо забезпечення економічної безпеки.

4. Проведене автором соціологічне дослідження (п. 3.2, с. 167–172,

додаток Е) цифрової грамотності населення могло б бути додатково

поглиблене аналізом рівня обізнаності респондентів щодо заходів протидії

економічно-цифровим загрозам: фішингу, кібершахрайствам, кібератакам.

Таке доповнення дозволило б розширити інформаційну базу для оцінки

досвіду та середовища на нанорівні у контексті мінімізації та запобігання

загрозам економічній безпеці в умовах цифровізації.

5. У пункті 3.3 дисертаційної роботи (с. 189–190) для обґрунтування

напрямів запобігання загрозам економічної безпеки в умовах цифровізації

заслуговує на увагу загальна логіка побудови структурних зв’язків між

визначеними чинниками. Водночас додаткова деталізація та аргументація

сили та характеру кожного з визначених взаємозв’язків, дозволила б

підвищити аналітичну чіткість та практичну значущість представленого

підходу, роблячи його ще більш обґрунтованим та прикладним.

Проте наведені дискусійні положення, окремі недоліки та зауваження

не зменшують високого науково-теоретичного й методичного рівня

проведеного дослідження, його актуальності та значущості отриманих

результатів.

Загальний висновок до дисертаційної роботи та її відповідність

установленим вимогам. Дисертаційна робота Максименка А.П. на тему

«Вплив цифровізації на загрози економічній безпеці держави» є самостійним

і завершеним дослідженням актуальної наукової проблеми, вирішення якої

має важливе теоретичне та практичне значення. У змісті роботи послідовно

розкрито тему та обґрунтовано виконання поставлених завдань. Матеріал

подано логічно, основні положення, що виносяться на захист, і

сформульовані висновки мають належне аргументування. Структура й

оформлення відповідають встановленим вимогам до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії.

Отже, дисертація Максименка Андрія Петровича відповідає вимогам

Наказу Міністерства освіти і науки № 40 від 12.01.2017 року «Про

затвердження вимог до оформлення дисертації» та Постанови Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р. «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової